
I 

 

Příloha č. 1:  Žádost o vyjádření Etické komisi UK FTVS 

 

 

 



II 

 

 

 

 

 



III 

 

Příloha č. 2: Potvrzení pracoviště o možnosti realizace výzkumného projektu 

z hlediska bezpečnosti účastníků projektu a o možnosti publikace 

názvu pracoviště 

 

 



IV 

 

Příloha č. 3:  Dotazník distribuovaný respondentům 

Vážená paní, vážený pane, 

jmenuji se Petr Novotný a jsem absolventem bakalářského studijního oboru Ochrana 

obyvatelstva se zaměřením na vzdělávání – tělesná výchova a sport se zaměřením 

na vzdělávání a momentálně studentem 2. ročníku navazujícího magisterského studijního 

programu Učitelství pro střední školy se specializací Výchova ke zdraví na Fakultě 

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. 

V rámci výzkumu, jehož výstup bude podstatnou součástí mé diplomové práce s názvem 

První pomoc při mimořádné události s hromadným postižením osob na železnici, si Vás 

tímto dovoluji požádat o vyplnění krátkého dotazníku.   

Tento výzkum si klade za cíl zjistit, kolik mimořádných událostí na celostátní a regionální 

železnici v České republice odpovídalo v určitém časovém období z hlediska počtu osob 

postižených na zdraví klasifikaci mimořádné události s hromadným postižením osob. 

Dalším cílem tohoto projektu je analyzovat pomocí anonymního dotazníkového šetření 

míru povědomí zaměstnanců v železniční dopravě o první pomoci. 

Dotazník je určen pro osoby ve věku od 19 do 65 let vykonávající své povolání 

v pracovním poměru s železničním dopravcem působícím na železniční síti v České 

republice. 

Výzkum byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod číslem: 219/21.  

Období realizace výzkumu: říjen 2021 – květen 2022. 

Získaná data budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě, budou 

využita pro výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným užitím. Název Vaší organizace 

nebude v textu práce uveden. S výsledky studie se můžete seznámit na emailové adrese: 

petr.now@centrum.cz 

Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí 

v této výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o právu odmítnout účast 

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.  

Zodpovídání otázek Vám nezabere déle než 15 minut.  

Předem mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a spolupráci. 

 

mailto:petr.now@centrum.cz


V 

 

Obecná část 

U otázek č. 1 – 8 vyberte vždy jen jednu odpověď. 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

a) muž 

b) žena 

2. Na jaké pozici, jakožto zaměstnanec železničního dopravce, pracujete?  

a) strojvedoucí 

b) vlakvedoucí/průvodčí 

3. Jak dlouho vykonáváte Vámi obsazenou pracovní pozici?  

a) méně než 10 let 

b) 10 – 20 let 

c) více než 30 let 

4.  Absolvoval/a jste v rámci Vašeho nynějšího zaměstnání zdravotní školení 

s obsahem problematiky první pomoci?  

a) ano 

b) ne 

4.1 Pokud jste na otázku č. 4 odpověděl/a kladně, uveďte kolikrát. 

a) 1 – 2× 

b) vícekrát 

5. Byl/a jste někdy svědkem, či účastníkem mimořádné události s hromadným 

postižením osob na železnici (více jak 15 osob postižených na zdraví, jakýmkoliv, 

i lehkým zraněním)? 

a) ano, v rámci výkonu povolání (účastník) 

b) ano, mimo výkon povolání (svědek, cestující, náhodný kolemjdoucí) 

b) ne  

5.1 Pokud jste na otázku č. 5 odpověděl/a kladně, podílel jste se na 

poskytování první pomoci? 

 a) ano 

 b) ne 

6.  Poskytoval/a jste někdy jindy v rámci výkonu Vašeho povolání první pomoc? 

a) ano 

b) ne  



VI 

 

6.1  Pokud jste na otázku č. 5. 1 a/nebo č. 6 odpověděl/a kladně, uveďte o jaký 

úkon první pomoci, zranění, či poškození zdraví se jednalo? 

a) neodkladná resuscitace 

b) stavění masivního krvácení 

c) bezvědomí 

d) jiné:……………………… 

7. Nachází se v soupravách spoje/spojů, který pravidelně obsluhujete, lékárnička? 

a) ano 

b) ne 

8. Nachází se v soupravách spoje/spojů, který pravidelně obsluhujete, 

automatizovaný externí defibrilátor (dále jen AED přístroj)? 

a) ano 

b) ne 

Speciální část 

U otázek č. 1 – 25 vyberte vždy pouze jednu správnou odpověď. 

1. Kdo má v České republice ze zákona povinnost poskytnout první pomoc? 

a) pouze lékaři a zdravotníci z povolání 

b) pouze příslušníci složek integrovaného záchranného systému 

c) každá osoba, jež tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného 

2. Jaké číslo byste využil/a pro přivolání zdravotnické záchranné služby (dále jen 

ZZS) na území České republiky? 

a) 155 

b) 158 

c) 150 

3. Čím se vyznačuje osoba v bezvědomí? 

a) neschopností reagovat na vnější podněty 

b) zástavou dechu a oběhu 

c) zmateností a dezorientací 

4. Jak ověříte, zda je osoba, ležící bezvládně na zemi, v bezvědomí? 

a) svícením přímého světla do očí 

b) hlasitým oslovením 

c) kontrolou tepu na zápěstí 

 



VII 

 

5. Jak zprůchodníte osobě v bezvědomí horní cesty dýchací? 

a) vytažením zapadlého jazyka  

b) zakloněním hlavy a přizvednutím brady 

c) vyčištěním ústní dutiny od nežádoucího obsahu 

6. Jak dlouho budete před započetím neodkladné resuscitace provádět kontrolu 

dechu? 

a) 10 s 

b) 30 s 

c) 1 min 

7. V jakém případě je nutné okamžité zahájení neodkladné resuscitace? 

 a) osoba je v bezvědomí, dýchá, její tep je nehmatný, nebo hmatný nárazově 

b) osoba je v bezvědomí a masivně krvácí z rány  

c) osoba je v bezvědomí, nedýchá, nebo dýchá nepravidelně 

8. Jakým úkonem byste zahájil/a neodkladnou resuscitaci dospělé osoby?  

a) uvolněním dýchacích cest a patnácti stlačeními hrudníku 

b) dvěma umělými vdechy 

c) stlačováním hrudníku 

9. Do jaké hloubky budete při neodkladné resuscitaci dospělého provádět kompresi 

hrudníku? 

 a) cca. 9 – 10 cm 

b) cca. 7 – 8 cm 

c) cca. 5 – 6 cm 

10. Kdy při poskytování první pomoci využijete AED přístroj? 

a) v rámci neodkladné resuscitace  

b) u každého postiženého v bezvědomí 

c) po ukončení neodkladné resuscitace 

11. Jaký je postup první pomoci při masivním krvácení na končetině? 

 a) zvednutí končetiny nad úroveň srdce, ošetření rány elastickým obvazem 

b) přímý tlak na ránu, její ošetření tlakovým obvazem, protišoková opatření 

c)  okamžité zaškrcení končetiny, její uložení do trojcípého šátku 

12. Kdy je v rámci první pomoci nezbytné užití zaškrcovadla? 

a) při silném krvácení z oblasti končetin, nelze-li jej zastavit jiným způsobem (např. 

při amputacích) 

b) při jakémkoliv silném krvácení 



VIII 

 

c) pouze při tepenném krvácení v oblasti dolních končetin 

13. Vyberte soubor pravidel platných pro aplikaci zaškrcovadla: 

a)  aplikovat nad ránu blíže k srdci, poznamenat čas zaškrcení, povolovat každých 30 

minut 

b) aplikovat nad ránu pouze na paži nebo stehno, poznamenat čas zaškrcení, po 

zaškrcení nepovolovat 

c)  aplikovat přímo v místě krvácení, poznamenat čas zaškrcení, s ustávajícím 

krvácením postupně povolovat 

14. Mezi protišoková opatření patří: 

a) zamezení ztráty tepla, zajištění klidu, tlumení pocitu žízně svlažováním rtů, 

eliminace bolesti znehybněním 

b)  zajištění ticha, podání tekutin, tlumení bolesti pomocí analgetik 

c) uklidňování raněného, zamezení ztráty tepla, podání tekutin 

15. Do jaké polohy uvedete osobu s podezřením na poranění hrudníku? 

a) do polohy na zádech s podloženou hlavou 

b) do polohy v polosedě na zemi se zády opřenými o zeď a dlaněmi opřenými o 

podložku  

c) do polohy na zádech se zvednutými dolními končetinami  

16. Jak poskytnete první pomoc osobě s otevřeným poraněním hrudníku? 

a)  překrytím rány neprodyšným materiálem 

b)  sterilním překrytím rány nebo ponecháním rány zcela bez krytí 

c)  krytím rány dlaní 

17. Jak poskytnete první pomoc při otevřeném poranění břicha s vyhřeznutím 

orgánů? 

a) zasunutím orgánů zpět do dutiny břišní s použitím zdravotnických rukavic, 

následným sterilním krytím  

b) ponecháním orgánů ve vyhřeznuté poloze, sterilním krytím rány, případně krytím 

pomocí navlhčeného materiálu 

c) desinfekcí rány prostředkem s obsahem alkoholu, následným sterilním krytím  

18. Jak poskytnete první pomoc osobě s otevřenou zlomeninou horní končetiny?  

a) znehybněním a přiložením sterilního krytí 

b) narovnáním končetiny do původní polohy, stažením elastickým obinadlem 

c) obvázáním rány a fixací pomocí provizorní dlahy 

 



IX 

 

19.  Jak poskytnete první pomoc osobě se zavřenou zlomeninou stehenní kosti? 

a) znehybněním končetiny, jejím případným chlazením a tlumením příznaků šoku, 

přivoláním ZZS 

b) srovnáním končetiny tahem za bérec, přivoláním ZZS 

c)  podložením končetiny měkkou tkaninou a fixací pomocí provizorní dlahy, 

přivoláním ZZS 

20. Při podezření na poranění páteře: 

a) s postiženým nikdy nehýbeme 

b) v případě bezvědomí a zástavy dechu neprodleně zahájíme neodkladnou 

resuscitaci 

c) nikdy nezahajujeme neodkladnou resuscitaci 

21. Vyberte příznaky akutního infarktu myokardu: 

a) dušnost, zimnice, bolest v podbřišku 

b) úzkost, pocení, bolest za hrudní kostí, potíže s dechem 

c) zmatenost, nadměrné prokrvení obličeje, bolest hlavy 

22.  Jak poskytnete první pomoc osobě s příznaky akutního infarktu myokardu? 

a)  uložením do zotavovací polohy, kontrolou vědomí, přivoláním ZZS 

b) zajištěním ticha, uložením do polohy vleže, kontrolou vědomí, přivoláním ZZS 

c) zajištěním klidu, uložením do polohy vpolosedě, případným podáním léků (např. 

Nitroglycerin, Aspirin), přivoláním ZZS 

23. V jakém případě je vhodné užití zotavovací polohy? 

a) pokud je osoba v šoku z nadměrné krevní ztráty 

b) pokud je osoba v bezvědomí a dýchá nepravidelně 

   c) pokud je osoba v bezvědomí a dýchá pravidelně 

24. Z následujících schémat vyberte to, které odpovídá podobě zotavovací polohy: 

      a)                 b)                                 c) 

 

 

 

25. Jak poskytnete první pomoc osobě v bezvědomí, zasažené elektrickým proudem 

o napětí vyšším než 1000 V? 

 a)  setrváním v cca 5m vzdálenosti od raněného a přivoláním ZZS 

b)  oddělením vodiče od těla zasaženého nevodivým předmětem, kontrolou vědomí a 

dechu, okamžitým zahájením neodkladné resuscitace 

c) zajištěním vypnutí elektrického obvodu, následnou kontrolou vědomí a dechu, 

případným zahájením neodkladné resuscitace 


